
1Cubatão, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

Ano III - No. 628 Poder ExecutivoCubatão, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Ademário da Silva Oliveira

DECRETO Nº 11.392 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

PRORROGA POR NOVENTA DIAS, ATÉ 04 DE ABRIL DE 2021, O MANDATO DOS MEMBROS, TITULARES 
E SUPLENTES, REPRESENTANTES DOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS PÚBLICOS E SEGMENTOS DA SOCIEDA-
DE CIVIL, QUE COMPÕEM O CONSELHO MUNICIPAL DA CONDIÇÃO FEMININA DE CUBATÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUBATÃO, usando das atribuições que lhe são conferidas em Lei, e

CONSIDERANDO o reconhecimento de Pandemia, pela Organização Mundial de Saúde, em virtude de doença in-
fecciosa viral respiratória COVID-19, causada pelo agente Novo Coronavírus - SARS-CoV-2, que constitui desastre bio-
lógico tipificado pela Codificação Brasileira de Desastres (COBRADE), com o n° 1.5.1.1.0, nos termos da IN/MI n° 02/16;

CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Municipais que prorrogam até 16 (dezesseis) de dezembro de 2020, a 
vigência do estado de calamidade pública no município de Cubatão, instituído por meio do Decreto n° 11.199, de 22 de 
março de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 10.911, de 18 de dezembro de 2018, que dispõe sobre a composição do 
Conselho Municipal da Condição Feminina de Cubatão - CMCF para o Biênio de 2018-2020; publicado no DOE em 04 
de janeiro de 2019; 

CONSIDERANDO o Oficio CMCF nº 090/2020/msm dirigido ao Gabinete do Prefeito Municipal solicitando a pror-
rogação de mandato do colegiado por 90 dias, assim como, a necessidade de atuação do Poder Público Municipal para 
mitigar os efeitos da Pandemia; e

CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo Administrativo nº 5214/2018-1.

DECRETA:

Art. 1º Fica prorrogado por noventa dias, até 04 de abril de 2021, o mandato dos membros, titulares e suplentes, re-
presentantes dos respectivos Órgãos Públicos e segmentos da sociedade Civil, que compõem o Conselho Municipal da 
Condição Feminina de Cubatão, instituído nos termos da Lei Municipal n° 1.590, de 5 de junho de 1986.

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 4 de janeiro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
EM 14 DE JANEIRO DE 2021.

488º da Fundação do Povoado
72º da Emancipação

ADEMÁRIO DA SILVA OLIVEIRA
Prefeito Municipal de Cubatão

ADEL ALI MAHMOUD
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

SEBASTIÃO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Assistência Social

SEJUR/2021



2Cubatão, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

O Superintendente da Companhia Municipal de Trânsito de Cubatão (CMT) em cumprimento ao que estabelece o inciso 1º 
e 3º do artigo 2º da Lei Municipal número 3.413 de 27 de setembro de 2010, notifica os proprietários  dos veículos abandonados 
em via pública há mais de 15 dias, a retirarem em 48 horas os veículos dos locais apontados, conforme abaixo identificamos:

1 - CRC 3234 GOL PRATA. RUA VEREADOR PADRE PAULO AZEVEDO, S/N. PROXIMO AS RUAS 15 E 16. VILA 
SÃO JOSÉ.
2 - DSB6948 RENAULT/CLIO CINZA. RUA 07 MÚMERO 75, FABRIL.
3 - AAY 9027 VW/GOL SPECIAL PRETO. RUA DO ALOJAMENTO, NÚMERO 96. FABRIL.
4 - BHO 6139 VW/GOL S BEGE. RUA DO ALOJAMENTO, NÚMERO 96. FABRIL.
5 - CARACTERISTICAS DE MERCEDES BENZ BRANCO SEM PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO. AV. DEPUTADO EMÍ-
LIO JUSTO ESQUINA COM A RUA 02, BOLSÃO 08.
6 - BWE 0351 REB/GUERRA SEMI-REBOQUE CINZA. AV. DEPUTADO ESMERALDO TARQUINIO, PROXIMO AO 
NÚMERO 15. BOSÃO 08.
7 - CIM 2669 FIAT/TEMPRA VERDE . RUA JORNALISTA DONATO RIBEIRO,S/N. PONTE NOVA .
8 - EPI 0829 GOL PRETO, RUA BENEDITO MOREIRA CESAR;S/N. JARDIM CASQUEIRO.
9 - DJN 0144 FORD/FIESTA PRATA, RUA BENEDITO MOREIRA CESAR,S/N. JARDIM CASQUEIRO.
10 - CGC 8934 FIAT/PALIO, RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ, PROXIMO AO 40. JARDIM COSTA E SILVA.
11 - LNF 3300 KIA BESTA AZUL, RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ, PROXIMO AO NÚMERO 40. JARDIM COSTA 
E SILVA.
12 - CNP8547 HYNDAY AMARELA, PROXIMO AO NÚMERO 40. JARDIM COSTA E SILVA.
13 - NCS 4255 VW / INDUSCAR MIL ONIBUS BRANCO, RUA JOSÉ GONÇALVES TORRES, PROXIMO AO NÚME-
RO , 16 . JARDIM COSTA E SILVA.
14 - CIW 2702 GOL/CINZA , RUA JOÃO SOARES FILHO, PROXIMO AO NÚMERO 63.PONTE NOVA. JARDIM CAS-
QUEIRO.
15 - ANZ 6553 GOL PRATA, RUA PARANÁ S/N. VILA SANTA ROSA.
16 - CRQ 2164 VW/GOL CINZA, RUA TSUNE OYAMA, OPOSTO AO 40. PARQUE SÃO LUIS. JARDIM CASQUEIRO.
17 - CARACTERISTICAS DE UM SEMI REBOQUE BRANCO SEM PLACAS SEM AS RODAS, RUA TSUNE OYAMA, 
OPOSTO AO 40.
18 - EPU 5147VW/25.370 CLM T 6X2. PRATA, RUA PARANA, S/N. VILA SANTA ROSA.

Cubatão, 15 de Janeiro de 2021

Wilney José Fraga

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE REMOÇÃO DE VEÍCULOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VISTORIA DO TRANSPORTE ESCOLAR

O Superintendente da Companhia Municipal de Trânsito –CMT, em cumprimento ao que estabelece o artigo 4° do 
Decreto Municipal n°. 7.521 de 08 de outubro de 1996, notifica os proprietários dos veículos que prestam o serviço de trans-
porte coletivo de escolares, que as vistorias do primeiro semestre serão realizadas nos dias 20,21 e 22 de janeiro de 2021. 
Apresentar-se na Garagem Municipal, na Rua Ana Nery nº 200, no horário das 09:00 as 11:00 horas e das 14:00 as 16:00.

Cubatão, 15 de janeiro de 2021.
    

Wilney José Fraga
Superintendente - CMT



3Cubatão, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

Ano III - No. 628 Poder LegislativoCubatão, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Fábio Alves Moreira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

RQ Nº 09-30-02/2020 PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Cubatão convoca as empresas VAGNER BORGES DIAS (GRUPO SAFE) 
para o lote 1, e E-SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, para o lote 2, no prazo de quarenta e oito horas, para 
apresentarem as respectivas Planilhas de Composição de Custos e Formação de preços, na forma correta, integralmente 
atendendo às especificações do Anexo I do Termo de Referência (Anexo I do Edital), sob pena de desclassificação.

Cubatão, 14 de janeiro de 2021.

488º da Fundação do Povoado
72º da Emancipação

RICARDO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 028 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE NOMEAR o senhor PAULO DE TOLEDO RIBEIRO, 
nos termos do Art. 3º da Lei nº 3.812, de 06 de janeiro de 2017, para exercer em Comissão no Quadro do Pessoal Comis-
sionado – QPC da Câmara Municipal de Cubatão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR – Símbolo 
“S-11”, no gabinete do vereador Alessandro Donizete de Oliveira, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 029 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE NOMEAR a senhora THAMARA NERES DOS SAN-
TOS FRANÇA, nos termos do artigo 2º da Lei nº 3.364, de 08 de janeiro de 2010 e Anexo II-A, da Lei nº 3.472, de 23 de 
setembro de 2011, para exercer em Comissão no Quadro do Pessoal Comissionado – QPC da Câmara Municipal de Cu-
batão, o cargo de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR – Símbolo “S-11”, no gabinete do vereador Guilherme 
dos Santos Malaquias, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO



4Cubatão, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 030 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE NOMEAR o senhor GIELSON EUSÉBIO DA SILVA, 
nos termos do artigo 2º da Lei nº 3.364, de 08 de janeiro de 2010 e Anexo II-A, da Lei nº 3.472, de 23 de setembro de 
2011, para exercer em Comissão no Quadro do Pessoal Comissionado – QPC da Câmara Municipal de Cubatão, o cargo 
de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR – Símbolo “S-11”, no gabinete do vereador Marcos Roberto Silva, ret-
roagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 031 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e 
dando cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE NOMEAR a senhora FERNANDA FERRAZ DE 
NEGREIROS, nos termos do artigo 2º da Lei nº 3.364, de 08 de janeiro de 2010 e Anexo II-A, da Lei nº 3.472, de 23 
de setembro de 2011, para exercer em Comissão no Quadro do Pessoal Comissionado – QPC da Câmara Municipal de 
Cubatão, o cargo de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR – Símbolo “S-11”, no gabinete da vereadora Maria 
Jaqueline da Silva, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário



5Cubatão, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

PORTARIA Nº 032 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE NOMEAR o senhor EDILSON MAGAIVER FERREI-
RA DA SILVA, nos termos do Art. 3º da Lei nº 3.812, de 06 de janeiro de 2017, para exercer em Comissão no Quadro do 
Pessoal Comissionado – QPC da Câmara Municipal de Cubatão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR 
– Símbolo “S-11”, no gabinete da vereadora Maria Jaqueline da Silva, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 
2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 033 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE NOMEAR a senhora ANA PAULA ESCALANTE DOS 
SANTOS, nos termos do artigo 2º da Lei nº 3.364, de 08 de janeiro de 2010 e Anexo II-A, da Lei nº 3.472, de 23 de setem-
bro de 2011, para exercer em Comissão no Quadro do Pessoal Comissionado – QPC da Câmara Municipal de Cubatão, 
o cargo de SECRETÁRIO PARLAMENTAR – Símbolo “S-10”, no gabinete da vereadora Maria Jaqueline da Silva, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 034 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE NOMEAR o senhor BRUNO VIEIRA DE LIMA SAN-
TOS, nos termos do Art. 3º da Lei nº 3.812, de 06 de janeiro de 2017, para exercer em Comissão no Quadro do Pessoal 
Comissionado – QPC da Câmara Municipal de Cubatão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR – Sím-
bolo “S-11”, no gabinete do vereador Allan Matias Barbosa de Souza, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 
2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.



6Cubatão, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 035 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE NOMEAR o senhor DOUGLAS DA SILVA SOARES, 
nos termos do artigo 2º da Lei nº 3.364, de 08 de janeiro de 2010 e Anexo II-A, da Lei nº 3.472, de 23 de setembro de 
2011, para exercer em Comissão no Quadro do Pessoal Comissionado – QPC da Câmara Municipal de Cubatão, o cargo 
de SECRETÁRIO PARLAMENTAR – Símbolo “S-10”, no gabinete do vereador Allan Matias Barbosa de Souza, ret-
roagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 036 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dan-
do cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE NOMEAR a senhora ROSANGELA CABRAL DA 
SILVA FERNANDES, nos termos do artigo 2º da Lei nº 3.364, de 08 de janeiro de 2010 e Anexo II-A, da Lei nº 3.472, 
de 23 de setembro de 2011, para exercer em Comissão no Quadro do Pessoal Comissionado – QPC da Câmara Municipal 
de Cubatão, o cargo de ASSESSOR POLÍTICO – Símbolo “S-08”, no gabinete do vereador Allan Matias Barbosa de 
Souza, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário



7Cubatão, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

PORTARIA Nº 037 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE NOMEAR a senhora DALMA OLIVEIRA DOS SAN-
TOS, nos termos do artigo 2º da Lei nº 3.364, de 08 de janeiro de 2010 e Anexo II-A, da Lei nº 3.472, de 23 de setembro 
de 2011, para exercer em Comissão no Quadro do Pessoal Comissionado – QPC da Câmara Municipal de Cubatão, o 
cargo de ASSESSOR POLÍTICO – Símbolo “S-08”, no gabinete do vereador Roniele Martins da Silva, retroagindo seus 
efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

Diário Oficial Eletrônico de Cubatão
Jornalista responsável: Guilherme Amaral Belo Nogueira - Diretor de Imprensa - MTb 87.626 SP


